
COPIA

COMUNE DI FOSSALTA DI PORTOGRUARO
Provincia di Venezia

Deliberazione n° 111
in data 07-09-2021

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Approvazione Bandi per la riduzione della Tari 2021 ai sensi del Decreto-Legge 25 maggio 2021,

n. 73.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemilaventuno, addì  sette del mese di settembre alle ore 17:45 nella Residenza
Municipale per decisione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenza
SIDRAN NATALE Sindaco Presente

STROMENDO FABIO Vicesindaco Presente

AMBROSIO ANNAMARIA Assessore Presente

MORETTO VALERIA Assessore Presente

PERISSINOTTO GIUSEPPE Assessore Presente

Presenti Assenti

Totale:    5    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ORSO PAOLO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SIDRAN NATALE, nella sua qualità di Sindaco  del
Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.



OGGETTO: approvazione Bandi per la riduzione della Tari 2021 ai sensi del Decreto-Legge
25 maggio 2021, n. 73.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 29.12.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2021-2023 nonché la relativa nota di aggiornamento;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 29.12.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato il Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale (IUC)
attualmente vigente per la sola componente TARI (Tassa sui rifiuti), approvato con propria
deliberazione di n. 22 del 30.03.2017, adottato ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.06.2021 ad oggetto “Modifiche al
regolamento comunale per l'applicazione dell’imposta unica comunale (IUC) per la componente
Tari e approvazione riduzioni della Tari” immediatamente eseguibile;

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

VISTO, in particolare, l’articolo 6, comma 1, del predetto decreto-legge n. 73 del 2021, che, in
relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di attenuare l'impatto
finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni
nell'esercizio delle rispettive attività, istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno
un fondo di 600 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato alla concessione da parte dei comuni
di una riduzione della TARI di cui al citato articolo 1, comma 639, della legge n. 147 del 2013, o
della TARI corrispettiva, di cui al menzionato articolo 1, comma 688, della medesima legge, in
favore delle predette categorie
economiche
;

OSSERVATO che il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze del 2 luglio 2021, adempiendo al successivo comma 2 del precitato articolo 6,
nell’allegato A ha provveduto alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, previa intesa in
sede di Conferenza Stato - Città ed autonomie locali, in proporzione alla stima per ciascun ente
dell'agevolazione massima riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 – Nota
metodologica stima TARI e TARI corrispettivo - del decreto del Ministero dell'economia e delle
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo 6, i comuni possono concedere le
previste riduzioni della TARI in misura superiore alle risorse assegnate ai sensi del decreto di cui
al comma 2 del medesimo articolo, a valere su risorse proprie o sulle risorse assegnate nell'anno
2020 e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al precitato decreto del Ministero dell'economia
e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021, escludendo
comunque la ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti,
e che resta fermo, in ogni caso, che l'ammontare massimo delle agevolazioni riconoscibile dallo



Stato è quello determinato dal decreto di cui al comma 2 dello stesso articolo
6
;

VISTO l’importo assegnato al Comune di Fossalta di Portogruaro nell’allegato A “Riparto del fondo
di cui all’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73 è pari ad euro 41.267,71;

Ricordata la posizione di IFEL, relativamente all'interpretazione che la formulazione dell'art. 6 del
DL 73/2021 includa oltre alle utenze non domestiche appartenenti alle categorie economiche
interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività
disposte per fronteggiare l'emergenza epidemiologica in corso, anche quelle ove si è verificato un
rilevante calo dell'attività e del relativo fatturato evidentemente connesse con l'emergenza
sanitaria, anche in assenza di dirette disposizioni restrittive;

Accolte le valutazioni emerse in seno a specifiche conferenze con tutti i Comuni appartenenti al
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, al fine di adottare linee guida comuni e condivise dal
gestore di riferimento (per Fossalta di Portogruaro Asvo spa);

DATO ATTO CHE in sede di riconoscimento delle riduzioni sulla TARI 2021 dovrà essere rispettata
la normativa sugli aiuti di Stato;

RITENUTO di approvare i seguenti Bandi ai fini del riconoscimento delle riduzioni della TARI 2021
con le modalità previste dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.06.2021 ovvero
entro i limiti dell’importo assegnato a questo Comune dal decreto-legge 25 maggio 2021, n.73 e
ripartite in via prioritaria alle utenze non domestiche di cui al Bando 1/2021:

CODICE BANDO 1/2021 – RESTRIZIONI (allegato a)
Bando per l’accesso alle RIDUZIONI TARI a favore delle attività economiche tenute al pagamento della

Tari dell’anno 2021 al Comune di Fossalta di Portogruaro ai sensi dell’art. 6 del D.L. 25 maggio

2021, n. 73, convertito con modificazioni in legge 23 luglio 2021, n. 106

CODICE BANDO 2/2021 – RIDUZIONI PER CALO FATTURATO (allegato b)
Bando per l’accesso alle RIDUZIONI TARI a favore delle attività economiche tenute al pagamento della

Tari dell’anno 2021 al Comune di Fossalta di Portogruaro ai sensi dell’art. 6 del D.L. 25 maggio

2021, n. 73, convertito con modificazioni in legge 23 luglio 2021, n. 106

Di dare atto che l'oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta
Comunale ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. n.267/2000;

Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 così come
modificato dal D.L. 174/2012;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:



di approvare i seguenti bandi, redatti sulla base di linee guida comuni tra i comuni1.
appartenenti al Consiglio di Bacino Venezia Ambiente e condivise dal gestore di riferimento
Asvo spa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

CODICE BANDO 1/2021 – RESTRIZIONI (allegato a)
Bando per l’accesso alle RIDUZIONI TARI a favore delle attività economiche tenute al

pagamento della Tari dell’anno 2021 al Comune di Fossalta di Portogruaro ai sensi dell’art. 6

del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni in legge 23 luglio 2021, n. 106

CODICE BANDO 2/2021 – RIDUZIONI PER CALO FATTURATO (allegato b)
Bando per l’accesso alle RIDUZIONI TARI a favore delle attività economiche tenute al

pagamento della Tari dell’anno 2021 al Comune di Fossalta di Portogruaro ai sensi dell’art. 6

del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni in legge 23 luglio 2021, n. 106

di trasmettere al Concessionario Asvo spa il presente atto;2.

di demandare all’ufficio competente l’esecuzione di tutti gli atti conseguenti alla presente3.
deliberazione.

Di pubblicare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo n. 33/2013
nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’ente;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SIDRAN NATALE F.to ORSO PAOLO

Il sottoscritto
ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

E’ stata affissa a questo Albo Pretorio il …………. e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto dall’articolo 124,
1° comma del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 (n. …………. Reg.).

E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data .……....................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, 1° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

E’ stata trasmessa al signor Prefetto in data ......................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
sensi dell’articolo 135, 2° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dragonetti Filomena

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Il Responsabile del Procedimento
Dragonetti Filomena

Fossalta di Portogruaro, lì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge
all’Albo Pretorio del Comune ed E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, 3° comma  del D.Lgs. 18/8/2000, n.
267 il 20-09-2021

lì, ........................... IL SEGRETARIO COMUNALE


